parabolam domini Frederici imperatoris aut dicti cancell[arii] h vel comitis palatini vel [eorum]'

2u certi missi non remanserit, add. A.

173. LEX PACIS CASTRENSIS.
(1158. Iui.)

Repetimus editionem Gestorum Friderici l. III, c. 28 (26) a Waitzio p. 159 recognitam,

retentis codicum et classium signis (A. B. C). De hac lege, (piae apud Brixiam emanasse

25 videtur, ulterius confirmata Rahewinus l. c. haec dicit: Hanc treugam archiepiscopi,

episcopi, abbates datis pro se dextris firmaverunt et violatores pacis pontificalis

officii severitate cohercendos promiserunt. —- Stumpf\
Reg. 3816. (P. 107.)

1. Statuimus et firmiter observari volumus, ut nec miles nec serviens litem

audeat movere. Quod si alter cum altero rixatus 3, fuerit, neuter debet vociferari signa

3u castrorum, ne inde sui concitentur ad pugnam. Quod si lis mota fuerit, nemo debet

accurrere cum armis, gladio scilicet, lancea; vel sagittis sed indutus lorica, scuto,

galea, ad litem non portet nisi fustem, quo dirimat litem. Nemo vociferabitur signa

castrorum, nisi querendo hospitium suum. Sed si miles vociferatione signi litem com-

172. s
)
dnb imperatori A. *) Unde — sexta des. A. u

)
sic manu notarii superscriptum, prius

35 breuia scriptum fuit, iam linea subducta deletum B. v
)
verba de — placuerit in A manu librarii superscripta

sunt super iis quae in linea exarata erant: populum sicut, predicti nuntii imperatoris ordinabunt.
w

) nuntii A. x
) sequuntur in B et ceteros Placentinos, linea subducta deleta. y) superscriptum in A.

z
)
remitte ut videtur A. a

)
aut — voluerint superscr. manu librarii in A, ubi vox aut legi iam non potest.

b
) Placent A. c) reliqua des. A. d

) not B. e
)

ifii B; cf. N. A. XIV, 505 n. 2. f
)
iliorum B.

40 g) iatum modo cognosci potuit A. b
)
foramine deletum A. ') vox quatuor literarum legi non potuit A.

173. a
)
reliqua usque ad finem legis des. A.
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moverit, auferetur ei omne suum harnascha et eicietur de exercitu. Si servus fecerit,

tondebitur, verberabitur et in maxilla comburetur, vel dominus suus redimit eum cum

omni suo harnascha b
.

2. Qui aliquem vulneraverit et hoc se fecisse negaverit, tunc si vulneratus per

duos veraces testes, non consanguineos suos 0
,
illum convincere potest, manus ei ab- s

scidatur. Quod si testes defuerint et ille iuramento se expurgare voluerit, accusator

potest, si vult d
,
iuramentum refutare et illum duello impetere.

3. Si quis homicidium fecerit et a propinquo occisi vel amico vel socio per duos

veraces testes, non consanguineos occisi, convictus fuerit, capitalem sententiam subibit.

Verum si testes defuerint et homicida iuramento se e expurgare voluerit, amicus f pro- w

pinquus occisi duello eum potest impetere.

4. Si extraneus miles pacifice ad castra accesserit, sedens in palefrido sine scuto

et armis, si quis eum leserit, pacis violator iudicabitur. Si autem sedens in dextrario,

et habens scutum in collo, lanceam in manu ad castra accesserit, si quis eum leserit,

pacem non violavit. 15

5. Miles qui mercatorem spoliaverit, dupliciter reddet ablata et iurabit, quod ne-

scivit illum mercatorem. Si servus, tondebitur et in maxilla comburetur, vel dominus

reddet pro eo rapinam.

ü. Quicumque aliquem spoliare aecclesiam vel forum viderit, prohibere debet,

tamen sine lite; si prohibere non potest, reum accusare debet in curia. 20

7. Nemo aliquam mulierem habeat 8 in hospitio; qui vero habere praesumpserit,

auferetur ei omne suum harnasch h et excommunicatus habebitur, et mulieri nasus

abscidetur.

8. Nemo impugnabit castrum, quod a curia defensionem habet.

9. Si servus furtum fecerit et in furto fuerit deprehensus', si prius fur non erat, 25

non ideo suspendetur, sed tondebitur, verberabitur et in maxilla comburetur et eicietur

de exercitu, nisi dominus eius k redimat eum cum omni suo harnasch 1
'. Si prius fur

erat, suspendetur.

10. Si servus aliquis culpatus et k non in furto fuerit deprehensus 1

,
sequenti die

expurgabit se iudicio igniti ferri, vel dominus eius k iuramentum pro eo prestabit. au

Actor vero iurabit, quod aliam ob causam non interpellat eum de furto, nisi quod

putat eum k culpabilem.

11. Si quis invenerit equum alterius, non tondebit 1 eum nec ignotum faciet, sed

dicet marschalcho"1

,
et tenebit eum non furtive et imponet ei onus suum. Quod si ille

qui amisit equum in via deprehenderit oneratum, non deiciet onus eius u
,
sed sequens 35

ad hospicium recipiet equum suum.

12. Si quis vero villam vel domum incenderit, tondebitur et in maxillis com-

buretur et verberabitur.

13. Faber non comburet carbones in villa, sed portabit ligna ad hospicium suum u

et ibi comburet; quod si in villa fecerit, tondebitur, verberabitur et in maxillis 1' com- 4u

buretur.

14. Si quis aliquem leserit, imponens ei quod pacem non iuraverit, non erit reus

violatae pacis, nisi ille probare possit duobus ydoneis testibus, quod pacem iuraverit.

15. Nemo recipiet hospicio k servum qui sine domino est; quod si fecerit, reddet

in duplo quicquid ille abstulerit. «

173. b
)
harnasch C 1 .

e
)
consanguineis suis B. G 1 .

d
)

si vult potest C. °) se iur. C.

{
) et add. B 1. S) habebit B 1 .

h
)
harnash C' 1 . ‘) deprensus C 1. k

)
deest C. ') tondet

B 1. 3. m
)
marscalsco C 1. n

)
illius C. °) deest B 1. 3. p) maxilla B 1.
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16. Quicumque foveam invenerit, libere fruatur ea. Quod si ablata fuerit q
,
non

reddet malum pro malo, non ulciscetur iniuriam suam, sed conqueretur marschalcho

1

iusticiam accepturus.

17. Si 3 mercator Teutonicus civitatem intraverit et emerit mercatum et portaverit

’> ad exercitum et carius vendiderit in exercitu, camerarius auferet ei omne forum suum
et verberabit eum et tondebit et comburet in maxillam.

18. Nullus Teutonicus habeat socium Latinum, nisi sciat Teutonicum; sed si

habuerit, auferetur ei quidquid habet.

19. Si miles militi convitia dixerit, negare potest iuramento; si non negaverit,

io componet ei X libras monetae, quae tunc erit in exercitu.

20. Si quis invenerit vasa plena vini, vinum inde extrahat ita caute, ne vasa

confringat vel ligamina incidat vasorum, ne ad dampnum exercitus totum vinum

effundatur.

21. Si castrum aliquod captum fuerit, bona quae intus sunt auferantur, sed non

is incendatur, nisi forte hoc marschalchus* faciat.

22. Si quis venatus fuerit cum canibus venaticis, feram quam invenerit et canibus

agitaverit sine alicuius inpedimento habebit.

23. Si quis per canes leporarios feram fugaverit, non erit necessario sua, sed erit

occupantis.

20 24. Si quis lancea vel gladio feram percusserit et, antequam manu“ levaverit,

alter occupaverit, non T occupantis erit; sed qui occiderit eam sine contradictione ob-

tinebit.

25. Si quis birsando feram balista w vel arcu occiderit, eius erit.

174. CONVENTIO CUM MEDIOLANENSIBUS.
25 1158. Sept. 1.

Praeter editionem Waitzianam Gestorum Friderici l. III, c. 47 (41) p. 176, cuius

recensionum et codicum signa (A. B. C) retinuimus, adhibuimus codicem Parisinum (P)

Ribliotheque de VArsenal Hist. 80 saec. XIII. in. 1
,

in quo legitur conventio inter

fol. 4— 13'
.

Qui solus textum integrum praebet. Eius corruptelas manifestas et discre-

do pantias exiguas adnotare supersedimus. — Stumpf, Reg. 3818. (P. 109.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Anno a Domini MCLVIII.b prima die

mensis Septembris, indictione VI, regnante domno Frederico Romanorum imperatore

et semper augusto. Haec est conventio, per quam Mediolanenses 0 in gratiam domni d

imperatoris redituri sunt et permansuri.

35 1. Cumas e et Laudam f civitates ad® honorem imperii relevari non prohibebunt

et ammodo nec h impugnabunt nec destruent, et a fodro et viatico’ et ab omnimoda

173. i) ei add. G. r
) marscalcho B 1. B

)
Sed si C. t

)
marscalcus B 1 hoc loco; mar-

salcus C 1. u
) manum B 1. 3. v

)
deest B 1. 3. w

)
vel balista B 1.

174. a
) Anno — augusto des. Gest. Frid. b

)
MCLVilli. P. c

)
Mediolani A. d

) deest G. Fr.

40 e
)
Cumam P. f

)
Lauda A. s) ad — aecclesiam Mediolanensem des. A 1. 2. h

)
non C. >) in

viatico P 1. 2; in vivatico P.

1) Est codex Annalium Pisanorum qui nomine Bernardi Marangonis feruntur, v. SS. XIX, 237.
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exactione se ibidem per omnem eorum k ditionem continebunt et ultro 1 se non intro-

mittent, ut sint liberae illae 1" civitates, sicut Mediolanenses ab ipsis sunt liberi; excepto

respectu iuris aecclesiastici
,

quod habent ad archiepiscopum et aecclesiam Medio-

lanensem".

2. Omnes Mediolanenses communiter 0 a p minoribus usque ad maiores, ab annis

XI III et supra q usque ad annos LXX r
, fidelitatem domno imperatori iurabunt 8 sine

malo ingenio et observabunt.

3. Palatium imperiale ad honorem domni imperatoris arbitratu* bonorum virorum"

elevabunt et cum debito honore bona fide v conservabunt w .

4. Pecuniam pro emendatione iniuriarum domno imperatori vel domnae x impera-

trici sive y curiae promissam statutis temporibus persolvent, hoc est terciam partem

infra XXX dies, ex quo haec pactio confirmata fuerit 2
,
aliam vero terciam partem 0

Nov. is. infra octavam 11 beati b Martini, terciam autem residuam partem 0 infra octavam d epi-

ian. i3. phaniae. Hisque sic persolutis 6
,

nullis privatis teneantur 0 promissionibus. Pecuniae

promissae summa haec est: novem milia marcarum argenti sive auri vel monetae

eiusdem estimationis et f pretii.

5. Pro his tantum pretaxatis capitulis bona fide complendis et conservandis CCC
obsides dabunt, capitaneos, valvassores 8

,
populares, quales approbati fuerint a domno 11

archiepiscopo Mediolanensi et comite Blanderatensi 1 et k Gruillelmo 1 marchione Montis-

ferrati et tribus consulibus, si haec ra domno imperatori placuerint, iuramento astrictis

ad hanc electionem fideliter faciendam. Obsides vero in partibus Italiae omnes ser-

ventur, preter L vel pauciores per interventum regis Boemorum Wladislai" et aliorum

principum ultra montes, si domno imperatori placuerit, deferendos. Quibus autem

commissi fuerint obsides in Italia, iurent in presentia Mediolanensium ad haec 0 prede-

stinatorum p
,
quod prefixo tempore transacto infra octo dies, ex quo requisiti fuerint a

Mediolanensibus, eos eis q libere reddant 0
,

ut illi secure eos 8 habeant, si quattuor illa*

pretaxata capitula ab eis observata fuerint. Tres vero principes Alemanniae dextras

"

dabunt, quod obsides illi qui ultra montes deferentur, si qui erunt, eodem pacto fide-

liter reddentur v
.

6. Consules vero, qui nunc sunt, ex auctoritate et concessione w domni impera-

Feb. i. toris usque ad Kal. Februarii proxime venturas perseverent et pro consulatu suo

domno imperatori iurent. Venturi vero consules a populo eligantur et ab ipso* im-

peratore confirmentur; quorum medietas ad ipsum y veniat, dum in Longobardia fuerit 2
;

alias autem eo a existente, duo ad eum ex b consulibus veniant et iuramento facto

officium consulatus sui a domno imperatore recipiant, pro se et pro 0 sociis suis d fac-

turis idem 6 iuramentum domno imperatori coram communi suae civitatis. Si autem

legatus a domno imperatore* destinatus fuerit in Italiam 8
,
eadem coram ipso et per

ipsum fiant.
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7. Legati vero domni imperatoris in Italiam directi si civitatem adierint, in palatio

sedeant et placita ad eos delata ad honorem imperii diffiniant.

8. Antequam castra ab obsidione moveantur h
,
captivi omnes reddantur' in pote-

statem regis Boemi k
,
qui et securitatem per se et honestos principes eis faciat, quod 1

5 captivos illos domno imperatori reddet m
,

si eis domnus imperator pacem fecerit cum
Cremonensibus", Papiensibus, Novariensibus, Cumanis, Laudensibus, Vercellensibus;

non solum autem Mediolanensibus, verum etiam confederatis eorum, specialiter 0 Ter-

donensibus, Cremensibus p et Insulanis, salvo honore domni imperatoris et illibatis

amicitiis Mediolanensium et in suo statu permanentibus. Si vero pax eis q cum pre-

i° dictis civitatibus facta non fuerit, captivi veteres r eis reddantur, nec ob id gratia

domni imperatoris ipsi et amici eorum priventur.

9. Regalia, veluti monetam, theoloneum 8

,
pedaticum, portus, comitatus et alia

similia, si qua sunt, commune Mediolanensium 1 dimittet et ultra se non intromittet, et

si quis" per usum v l haec obtinere w voluerit* et iusticiam inde coram domno impera-

i5 tore vel nuncio eius facere noluerit, Mediolanenses vindictam de eo y pro sua possi-

bilitate sument in persona et possessione, et regalia domno imperatori restituent sine

fraude et malo ingenio.

10. Hoc pacto et ordine 2 domnus imperator Mediolanenses et a Cremenses b cum c

CXX marcarum emendatione d in gratiam suam® recipiet et eos et f amicos eorum in

so plena curia publice a banno absolvet et captivos eorum omnes, veteres et novos, eis

reddet 8
,
statim postquam obsides domno h imperatori' dederint et captivos tam veteres

quam k novos in manum regis Boemorum reddiderint.

11. Datis autem obsidibus et captivis, altera die vel tercia exercitus ab obsidione

recedet 1

,
et domnus imperator Mediolanenses et eorum 1" res secundum clementiam

25 suam" clementer tractabit".

12. Commune Mediolani prefatas conditiones servabit plenarie bona fide, sine

fraude p et q malo ingenio, quantum non remanserit r per iustum impedimentum et 8 per

parabolam domni 1 Frideriei gloriosissimi 1 Romanorum" imperatoris vel nuncii eius

aut v eius successoris w .

so 13. Collectam predictae pecuniae liceat modo facere predictis* Mediolanensibus y

ab his quos in sua societate habere consueverant, preter Cumanos, Laudenses 2 et eos

qui de comitatu Sifriensi" fidelitatem domno imperatori nuper iuraverunt.

14. Pro b culpis autem preteritis nichil amplius eis inferatur vel ab eis requiratur.

Tempus autem redemptorum obsidum est a nativitate Domini proxima usque ad annum. Dee. 25 .

35 Ego Rainaldus cancellarius vice Frederici Coloniensis archiepiscopi et archi-

cancellarii recognovi.
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175-178. CURIA RONCALIAE.
1158. Not.

Ab actis istius curiae celeberrimae reiecimus orationes Friderici imperatoris et archi-

episcopi Mediolanensis a Pertzio p. 110. 111 e Gestis Friderici l. IV, c. 4. 5 (3. 4) receptas,

quia sine dubio minus sunt authenticae.

175. DEFINITIO REGALIUM.
Definitionem a iurisconsultis Bononiensibus datam edimus ope codicum 1) Vaticani

Palat. 772 saec. XII. inter fol. 84. 85, quem iam olim excussit b. m. Pertz 1
; 2) cod.

Parisini Bibliotheque de VArsenal Hist. 80 saec. XIII. in. inter fol. 4— 13'; 3) cod.

tabularii muncipalis Firmani nr. 1030 lura episcopatus continentis, fol. 90' manu saec. XII.

vel XIII; exscripsit iam olim b. m. Bethmann. Cum codex 1 textum sufficientem praebeat,

et menda manifesta codicum 2 et 3 et magnam molem lectionum, quam Pertz ex aliis

codicibus, praesertim ex septem codicibus Libri Fetidorum II, 56 attulerat, adnotare super-

fluum duximus. Proponere potius iuvat diversas regalium definitiones duas.

Una est ea quae legitur in Gestis Friderici l. IV, c. 7 (5) ed. Waitz p. 191, ubi

Rahewinus: Requisitique (Mediolanenses) de hoc ipso iure, quid esset, adiudicaverunt:

ducatus, marchias, comitatus, consulatus, monetas, theolonea, fodrum, vectigalia, portus,

pedatica, molendina, piscarias, pontes omnemque utilitatem ex decursu fluminum pro-

venientem, nec de terra tantum, verum etiam de suis propriis capitibus census annui

redditionem.

Altera definitio est ea, quam imperator ipse dedit in privilegio Astensibus a. 1159.

Febr. 15 induito (Stumpf 3844), edito e codice Astensi in libro ‘Atti della reale accademia

dei Lincei, Serie II, vol. V’ (Roma 1880) p. 73 nr. 6 (A) et ab Ughellio ‘Italia, sacra
’

ed. Coleti IV, 367 (U): Hec itaque regalia esse dicuntur: moneta, vie publice, aquatica,

flumina publica, molendina 3
,

furni, forestica b
,
mensure, bancatica 0

,
ripatica d

,
portus,

argentarie 15

,
pedagia, piscationis reditus f

,
sestaria 8 vini et frumenti h et eorum que ven-

duntur ad mensuram*, placita, batalia, rubi, restitutiones in integrum minorum k et alia

omnia que ad regalia iura pertinent.

Laudatur sententia de regalibus et ipsa in privilegio ab imperatore a. 1159. Febr. 7

Widoni comiti Blandratensi dato (Stumpf ‘Acta inedita' nr. 350; Stumpf Reg. 3842), ubi

haec: quia omnia regalia, placita, districtus et albergaria cum arimannis 2 caeteraque

regalia nobis in curia Roncaliae adiudicata sunt. — Stumpf, Reg. 3825.

(P. 111.)

Regalia 3 sunt hec b
: Arimannie 0

,
vie publice, flumina navigabilia, et d ex quibus

fiunt navigabilia*5

,
portus, ripatica, vectigalia que vulgo dicuntur tholonea, monete,

mulctarum penarumque f compendia 8
,
bona vacantia, et que indignis 1* legibus auferuntur,

a
)
mollendina A. b) furestica U. c

) bancharica U. d
)

ripacia A; deest TJ. e
)
argen-

taria U. f
)

redditus U. S) sessoria U. furrnenti A. ) ad mensuram des. U. k
)

deest U.

175. a
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deest 3. B) et add. 2. k
)
ab indignis 3.

1) Est codex Lombardae; cf. ‘Archiv’ V, 310 et LL. IV, CIII. Pertz confusionem fecit, afferens hunc

codicem in praefatione sub nr. 2, in varia lectione sub nr. 1, 2) Sic textum castigari licet.
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nisi que spetialiter 1 quibusdam k conceduntur, et 1 bona contrahentium incestas nuptias,

et m dampnatorum et proscriptorum secundum quod in novis constitutionibus cavetur,

angariarum et parangariarum 11 et plaustrorum et navium 0 prestationes, et 1 extra-

ordinaria collatio p ad felicissimam regalis numinis expeditionem, potestas constituen-

5 dorum magistratuum ad iustitiam expediendam, argentarie, et 1 palatia in civitatibus

consuetis q
,
piscationum redditus et salinarum, et 1 bona committentium crimen maie-

statis, et 1 dimidium thesauri inventi in loco cesaris, non data opera, vel in loco reli-

gioso ; si data opera, totum ad eum pertinet.

176 . CONSTITUTIO PACIS.

io Illata est in Libros Feudorum l. II, tit. 53. 54. Proponitur secundum Gesta Fri-

derici l. IV, c. 10 (6) ed. Waitz p. 194, retentis signis codicum (B. B*. C; deest in recen-

sione A), porro ope codicum V, Vaticani Palat. 772 saec. XII. inter fol. 84. 85; P, Pari-

sini Bibi, de VArsenal Hist. 80 saec. XIII. in. inter fol. 4— 13'; S, codicis pristinae

bibliothecae Romanae Sessorianae S. Crucis in Ierusulem nr. 33 (olim Nonantulani)
1

is manu saec. XII. fol. 89 et 90, quem contulit b. m. Giesebrecht. Quibus auxiliis adiuti

congeriem lectionum, quas Pertzius e Libri Feudorum codicibus adnotaverat, reiecimus. In

picrisque autem huius Libri codicibus addita sunt capita duo, quae in nostris codicibus

desiderantur nec authentica esse videntur 2
.

Quam ob rem ea sub calce textus ex recen-

sione viri cl. Lehmann dari par erat. — Stumpf, Reg. 3826. (P. 112.)

2o Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et a semper augustus universis suo

subiectis imperio.

1 . Hac edictali lege in perpetuum valitura iubemus, ut omnes nostro subiecti

imperio veram et perpetuam pacem inter se observent, et b ut inviolatum 0 inter omnes

fedus d perpetuo servetur. Duces, marchiones, comites, capitanei, vavassores et® om-

25 nium locorum rectores cum omnium f locorum primatibus et plebeis a decimo octavo

anno usque ad septuagesimum iureiurando obstringantur 8
,

ut pacem teneant et rec-

tores locorum adiuvent in pace tuenda atque vindicanda, et ’1 in fine uniuscuiusque

quinquennii omnium sacramenta de predicta pace tenenda renoventur.

2. Si quis vero 1 aliquod ius de quacumque causa k vel facto contra aliquem se 1

30 habere putaverit“, iudicialem“ adeat 0 potestatem et per eam sibi competens ius p

assequatur 11
.

3. Si r quis vero temerario ausu predictam pacem violare presumpserit 3

,
si civitas

est, pena C librarum auri camerae nostrae inferenda puniatur. Oppidum vero XX
libris* auri multetur. Duces autem u et marchiones et comites L libras v prestent.

35 1 75. ') que add. 1. k
)
quibus 2; auferuntur et add. 3. !) deest 3. m

)
bona 3. n

)
pan-

gariorum 1. °) manuum 3. P) extraordinariam collationem 1—3. 1) constitutis 3.

176. a
) et deest S; et semper des. V. Ij

)
deest B 3; et — renoventur des. B*. c

)
inviolata